
 
 
Monitoring działań w UE (legislacja, publikacje) – 26 lipca 2024 r. 
 

 Informacje generalne o prawie UE – akty prawne i dokumenty strategiczne 
 
Statystyki UE — bilans płatniczy, handel usługami i zagraniczne inwestycje bezpośrednie – 
Rozporządzenie (WE) nr 184/2005 – statystyki w zakresie bilansu płatniczego, 
międzynarodowego handlu usługami i zagranicznych inwestycji bezpośrednich 
 

Rozporządzenie ustanawia wspólne zasady odnośnie do regularnego opracowywania 
statystyk w zakresie bilansu płatniczego, międzynarodowego handlu usługami i zagranicznych 
inwestycji bezpośrednich. Ma ono zastosowanie od 28 lutego 2005 r. 

Kraje UE muszą:  

 dostarczać departamentowi statystycznemu Komisji Europejskiej (Eurostatowi) 3 
zestawy danych gospodarczych, przestrzegając ustalonych terminów i środków 
kontroli bezpieczeństwa,  

 gromadzić wymagane informacje, korzystając ze wszystkich źródeł, w tym źródeł 
danych administracyjnych, takich jak rejestry działalności gospodarczej, które uznają 
za istotne,  

 informować Eurostat o poważnych zmianach metodologicznych lub innych zmianach, 
które mogą mieć wpływ na przekazywane dane, w terminie 3 miesięcy od wystąpienia 
takich zmian. 

Eurostat:  

 ocenia jakość otrzymanych danych w oparciu o krajowe raporty jakości,  

 przygotowuje i publikuje raport dotyczący jakości statystyk europejskich objętych tym 
rozporządzeniem,  

 przedstawia wspomniany raport Parlamentowi Europejskiemu oraz Radzie w celach 
informacyjnych,  

 razem z partnerami międzynarodowymi tworzy odpowiednią metodologię dotyczącą 
gromadzenia statystyk w zakresie zagranicznych inwestycji bezpośrednich,  

 do 20 lipca 2018 r. uruchamia badania pilotażowe w zakresie zagranicznych inwestycji 
bezpośrednich, które będą prowadzone przez instytucje krajowe,  

 do dnia 20 lipca 2019 r. przygotowuje sprawozdanie z wyników wyżej wspomnianych 
badań, wskazujące wszelkie kwestie wymagające rozwiązania,  

 proponuje zmiany do rozporządzenia w celu określenia wymogów metodologicznych i 
wymagań odnośnie do danych dla rocznych statystyk zagranicznych inwestycji 
bezpośrednich dotyczących koncepcji ostatecznej własności, jak również, w razie 
konieczności, wprowadzających rozróżnienie między zagranicznymi inwestycjami 
bezpośrednimi typu greenfield (tj. nowymi przedsięwzięciami) a przedsiębiorstwami 
przejętymi (tj. istniejącymi przedsięwzięciami),  

 wymienia dane z Europejskim Bankiem Centralnym dotyczące zagregowanych danych 
UE-28 w celu ustalenia danych bilansu płatniczego,  

 publikuje na stronie internetowej Komisji dane krajowe i zagregowane dane unijne w 
oparciu o dane przekazane przez kraje UE.  



Kategorie danych otrzymywanych przez Eurostat na mocy rozporządzenia (WE) nr 184/2005:  

 miesięczne i kwartalne statystyki dotyczące bilansu płatniczego,  

 dane dotyczące międzynarodowego handlu usługami,  

 obroty i stany zagranicznych inwestycji bezpośrednich.  

Do dnia 28 lutego 2018 r., a następnie co 5 lat, Komisja musi opublikować sprawozdanie z 
realizacji rozporządzenia (UE) 2016/1013 (zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 184/2005) 
w celu:  

 oceny jakości otrzymanych danych,  

 oceny korzyści i kosztów związanych z informacjami statystycznymi,  

 określenia obszarów możliwych ulepszeń.  
 
Więcej informacji: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A02005R0184-20200201 
 

 Prowadzone procesy konsultacyjne, projekty, stanowiska: 
 
1. System handlu uprawnieniami do emisji (ETS) – trwałe składowanie emisji poprzez 

wychwytywanie i utylizację dwutlenku węgla 
 
Konsultacje publiczne przepisów prawa ochrony środowiska w UE (działania w dziedzinie 
klimatu) – zgodnie z założeniami Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2021/1119 z dnia 30 czerwca 2021 r. w sprawie ustanowienia ram na potrzeby osiągnięcia 
neutralności klimatycznej i zmiany rozporządzeń (WE) nr 401/2009 i (UE) 2018/1999 
(Europejskie prawo o klimacie), Dyrektywy 2003/87/WE Parlamentu Europejskiego I Rady z 
dnia 13 października 2003 r. ustanawiająca system handlu przydziałami emisji gazów 
cieplarnianych we Wspólnocie oraz Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2023/959 z dnia 10 maja 2023 r. zmieniająca dyrektywę 2003/87/WE ustanawiającą system 
handlu przydziałami emisji gazów cieplarnianych w Unii oraz decyzję (UE) 2015/1814 w 
sprawie ustanowienia i funkcjonowania rezerwy stabilności rynkowej dla unijnego systemu 
handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych – Rozporządzenie delegowanie KE 
uzupełniające dyrektywę 2003/87/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu do 
wymogów dotyczących uznania, że gazy cieplarniane stały się trwale chemicznie związane w 
produkcie – Etap legislacyjny – Przyjęcie przez Komisję. Ostateczny termin na przesłanie 
opinii to 30 lipca 2024 r. 
 

W rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1119 (Europejskie prawo o 
klimacie) określono cel redukcji emisji netto o co najmniej 55 % do 2030 r. w porównaniu z 
rokiem 1990. W związku z tym dyrektywa 2003/87/WE została zmieniona dyrektywą 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/959 w celu zmiany unijnego systemu handlu 
uprawnieniami do emisji (EU ETS) i wdrożenia ambitnych celów określonych w Europejskim 
prawie o klimacie oraz w programie „Gotowi na 55”. 

Motyw 16 dyrektywy (UE) 2023/959 stanowi, że gazy cieplarniane, które nie są bezpośrednio 
uwalniane do atmosfery, należy uznać za emisje w ramach EU ETS, a uprawnienia z tytułu 
tych emisji należy umorzyć, chyba że są one składowane na składowisku zgodnie z dyrektywą 
Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/31/WE lub są trwale związane chemicznie z 
produktem, tak że nie przedostają się do atmosfery przy normalnym użytkowaniu ani przy 
jakiejkolwiek normalnej działalności mającej miejsce po zakończeniu cyklu życia produktu. Do 
dyrektywy 2003/87/WE wprowadzono zatem nowy art. 12 ust. 3b w celu zniesienia obowiązku 
umarzania uprawnień w odniesieniu do emisji gazów cieplarnianych, które są trwale 
wychwytywane i wykorzystywane w produkcie, w procesie znanym również jako 
wychwytywanie i utylizacja dwutlenku węgla (CCU), w przypadku gdy emisje „uznaje się za 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A02005R0184-20200201


wychwycone i wykorzystane w taki sposób, aby były związane chemicznie z produktem, tak 
że nie przedostają się do atmosfery przy normalnym użytkowaniu, wliczając w to wszelkie 
normalne czynności mające miejsce po końcu przydatności produktu do użycia”. W artykule 
tym uprawniono Komisję Europejską do przyjmowania aktów ustanawiających wymogi 
dotyczące uznania, że takie emisje gazów cieplarnianych z instalacji objętej ETS stały się 
trwale chemicznie związane w produkcie, a zatem operator ETS jest zwolniony z obowiązku 
umorzenia uprawnień. Jak sama nazwa „wychwytywanie i utylizacja dwutlenku węgla” 
sugeruje, technologie te są bardziej przydatne przy wychwytywaniu emisji CO2, niż emisji 
innych gazów cieplarnianych, takich jak CH4 czy N2O. W związku z tym wymogi w niniejszym 
akcie sformułowano w odniesieniu do emisji CO2 lub powstałego w ten sposób węgla, a nie 
ogólnie do gazów cieplarnianych. 

Dyrektywa w sprawie unijnego systemu handlu uprawnieniami do emisji (ETS) została 
zmieniona z uwzględnieniem celu UE określonego w Europejskim prawie o klimacie. Cel ten 
to zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych do 2030 r. o 55 proc. w porównaniu z poziomem 
z 1990 r. 

Inicjatywa ta, oparta na zmienionej dyrektywie EU ETS, określi warunki, na jakich te emisje 
gazów cieplarnianych można uznać za trwale związane chemicznie z produktem tak, że nie 
przedostają się one do atmosfery przy normalnym użytkowaniu ani jakiejkolwiek normalnej 
działalności związanej z wycofywaniem z eksploatacji. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/system-handlu-uprawnieniami-do-emisji-ets-trwale-skladowanie-
emisji-poprzez-wychwytywanie-i-utylizacje-dwutlenku-wegla/ 
 

2. Określanie emisji CO₂ i zużycia paliwa przez pojazdy ciężkie – zaktualizowane przepisy 
 
Konsultacje publiczne przepisów prawa ochrony środowiska w UE (działania w dziedzinie 
klimatu) – zgodnie z założeniami Rozporządzenia Komisji (UE) 2017/2400 z dnia 12 grudnia 
2017 r. w sprawie wykonania rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 
595/2009 w odniesieniu do określania emisji CO2 i zużycia paliwa przez pojazdy ciężkie oraz 
Rozporządzenia Komisji (UE) 2022/1379 z dnia 5 lipca 2022 r. zmieniające rozporządzenie 
(UE) 2017/2400 w odniesieniu do określania emisji CO2 i zużycia paliwa przez średnie i ciężkie 
samochody ciężarowe oraz ciężkie autobusy oraz w celu uwzględnienia pojazdów 
elektrycznych i innych nowych technologii – projekt rozporządzenia KE zmieniającego 
rozporządzenie (UE) 2017/2400 w odniesieniu do określania emisji CO2 i zużycia paliwa przez 
średnie i ciężkie samochody ciężarowe oraz ciężkie autobusy, a także uwzględniania 
pojazdów napędzanych wodorem i innymi nowymi technologiami oraz zmieniające 
rozporządzenie (UE) 582/2011 w odniesieniu do obowiązujących przepisów dotyczących 
określania emisji CO2 i zużycia paliwa w celu uzyskania rozszerzenia homologacji typu UE – 
Etap legislacyjny – Projekt aktu prawnego. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 1 sierpnia 
2024 r. 
 

Rozporządzeniem Komisji (UE) 2017/2400 w sprawie określania emisji CO₂ i zużycia paliwa 
przez pojazdy ciężkie wprowadzono metodę i narzędzie symulacyjne służące do określania i 
obiektywnego porównywania działania pojazdów ciężkich. 

Inicjatywa ta zmieni metodę tak, aby uwzględnić pojazdy zasilane wodorem i inne nowe 
technologie oraz poprawić, skorygować i wyjaśnić istniejącej procedury. 

Rozporządzenie Komisji (UE) 2017/2400 wprowadziło wspólną metodę porównywania 
osiągów pojazdów ciężarowych wprowadzanych na rynek Unii w odniesieniu do emisji CO2 i 
zużycia paliwa. Ustanawia ono przepisy dotyczące certyfikacji podzespołów mających wpływ 
na emisję CO2 i zużycie paliwa pojazdów ciężarowych, wprowadza narzędzie symulacyjne w 
celu określania i deklarowania emisji CO2 i zużycia paliwa tych pojazdów oraz ustanawia 
między innymi wymogi dla organów państw członkowskich i producentów w celu weryfikacji 
zgodności certyfikacji podzespołów i zgodności działania narzędzia symulacyjnego. 

https://pracodawcy.pl/system-handlu-uprawnieniami-do-emisji-ets-trwale-skladowanie-emisji-poprzez-wychwytywanie-i-utylizacje-dwutlenku-wegla/
https://pracodawcy.pl/system-handlu-uprawnieniami-do-emisji-ets-trwale-skladowanie-emisji-poprzez-wychwytywanie-i-utylizacje-dwutlenku-wegla/


Rozporządzenie Komisji (UE) 2022/13793 rozszerzyło zakres rozporządzenia (UE) 2017/2400 
na średnie samochody ciężarowe i ciężkie autobusy oraz dodało nowe technologie, takie jak 
pojazdy hybrydowe i w pełni elektryczne, pojazdy dwupaliwowe i odzysk ciepła odpadowego. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/okreslanie-emisji-co%e2%82%82-i-zuzycia-paliwa-przez-pojazdy-
ciezkie-zaktualizowane-przepisy/ 
 

 Publikacje oraz inne informacje: 
 
1. Platforma na rzecz technologii strategicznych dla Europy (Strategic Technologies for 

Europe Platform – STEP) 
 

Platforma na rzecz technologii strategicznych dla Europy (STEP) zwiększa konkurencyjność 
przemysłu  UE,  koncentrując się na rozwoju technologii krytycznych  na rzecz zrównoważonej 
i konkurencyjnej przyszłości. Przetestowano w nim nowe środki strategiczne i wzmocniono 
politykę przemysłową UE. 

Zakres STEP 

STEP koncentruje się na projektach na etapie rozwoju i produkcji w trzech sektorach istotnych 
dla transformacji ekologicznej i cyfrowej: 

 Technologie cyfrowe i innowacje w zakresie zaawansowanych technologii 

 Czyste i zasobooszczędne technologie 

 Biotechnologie 

UE wskazuje listę przykładów w zakresie STEP, aby odkryć potencjalne obszary inwestycji i 
innowacji. 

Aby technologia mogła zostać uznana za krytyczną w ramach STEP, musi spełniać co 
najmniej jeden z dwóch poniższych warunków: 

1. Innowacyjność - wprowadzenie na rynek wewnętrzny innowacyjnego, wschodzącego i 
nowatorskiego elementu o znaczącym potencjale gospodarczym. 

 Technologia powinna wykazywać co najmniej dwie z następujących trzech cech: 
innowacyjne, wschodzące lub nowatorskie. 

 Musi on również wykazywać znaczny potencjał gospodarczy poprzez wywieranie 
istotnego wpływu na rozwój lub produkcję, zajmowanie się różnymi rynkami unijnymi i 
generowanie pozytywnych efektów mnożnikowych we wszystkich państwach 
członkowskich. 

2. Zależności strategiczne – przyczyniają się do zmniejszenia strategicznych zależności Unii 
lub zapobiegania im. Technologia powinna spełniać kilka z następujących czynników: 

 wzmocnienie wiodącej pozycji przemysłowej i technologicznej Unii, 

 wspieranie infrastruktury krytycznej, 

 Zwiększenie zdolności produkcyjnych (tylko w przypadku stwierdzenia strategicznej 
zależności) 

 Zwiększenie bezpieczeństwa dostaw 

 Promowanie pozytywnych skutków transgranicznych na rynku wewnętrznym. 

Organy odpowiedzialne za programy wchodzące w zakres rozporządzenia w sprawie STEP 
określają szczegółowe kryteria dotyczące powyższych warunków w swoich procesach 
finansowania (np. zaproszenia do składania wniosków) i odpowiednio oceniają zgodność w 
ramach oceny przedłożonych projektów. 

https://pracodawcy.pl/okreslanie-emisji-co%e2%82%82-i-zuzycia-paliwa-przez-pojazdy-ciezkie-zaktualizowane-przepisy/
https://pracodawcy.pl/okreslanie-emisji-co%e2%82%82-i-zuzycia-paliwa-przez-pojazdy-ciezkie-zaktualizowane-przepisy/


W wytycznych omówiono niektóre przepisy rozporządzenia w sprawie STEP, aby ułatwić jego 
wdrożenie. 

Zainteresowane strony STEP 

W opracowywanie i produkcję technologii strategicznych w Europie zaangażowanych jest 
wiele zainteresowanych stron, w tym rządy, organy regulacyjne, liderzy branży, instytucje 
badawcze i opinia publiczna. Grupa zadaniowa STEP to punkt kompleksowej obsługi STEP 
zapewniający koordynację i współpracę między tymi zainteresowanymi stronami w celu 
sprostania złożonym wyzwaniom i możliwościom w zakresie finansowania stwarzanym przez 
technologie strategiczne. 

1. Grupa zadaniowa STEP 

 centralizuje i publikuje informacje na temat otwartych i przyszłych zaproszeń do 
składania wniosków w ramach unijnych programów wydatków przyczyniających się do 
osiągnięcia celu STEP; 

 doradza w sprawie najlepszych sposobów ubiegania się o finansowanie unijne oraz 
możliwości łączenia wsparcia finansowego; 

 współpracuje z innymi strukturami, takimi jak Platforma Europy Neutralnej Emisyjnie, i 
wymienia informacje na temat potrzeb finansowych, wąskich gardeł i najlepszych 
praktyk w zakresie projektów strategicznych w całej UE; 

 wspiera kontakty między obszarami inwestycyjnymi STEP, wykorzystując istniejące 
sojusze, sieci i struktury przemysłowe; 

 promuje „pieczęć STEP” w celu zwiększenia możliwości finansowania we wszystkich 
programach danego projektu; 

 Organizuje sesje informacyjne i spotkania w celu zapewnienia niezbędnego wsparcia 
ze strony sektora prywatnego na rzecz realizacji celów STEP (budowanie zdolności, 
wymiana najlepszych praktyk i działania informacyjne). 

2. Krajowe punkty kontaktowe STEP 

 kontakt z grupą zadaniową ds. STEP i informowanie o odpowiednich krajowych 
zaproszeniach do składania wniosków dotyczących STEP; 

 zapewnienie centralnej koordynacji, monitorowania i sprawozdawczości w zakresie 
projektów STEP; 

 zapewnienie powiązania między kierownictwem centralnym, rządowym i promotorami 
projektów/ostatecznymi odbiorcami oraz odgrywanie centralnej roli w procesie 
konsultacji/identyfikacji; 

 promowanie możliwości inwestycyjnych na szczeblu krajowym i zapewnianie, aby 
wszystkie istotne informacje dotyczące STEP docierały do wszystkich 
zainteresowanych stron w odpowiednim czasie; 

 doradzanie przedsiębiorstwom w zakresie źródeł finansowania odpowiadających ich 
potrzebom (np. pożyczki, gwarancje, kapitał własny), zwracając uwagę na portal STEP; 

 Łączenie przedsiębiorstw z sieciami na szczeblu europejskim, krajowym lub 
regionalnym, takimi jak sieci aniołów biznesu, społeczności przedsiębiorstw typu start-
up itp. 

3. Przemysł i instytucje badawcze UE 

 Stowarzyszenia branżowe i organy doradcze w całej Europie pełnią funkcję ważnych 
doradców instytucji europejskich i państw członkowskich UE. Zapewniają wiedzę 
fachową i spostrzeżenia na temat szerokiego zakresu zagadnień przemysłowych, w 
tym handlu, inwestycji, innowacji i zrównoważonego rozwoju. Współpracując z 
decydentami politycznymi zarówno na szczeblu europejskim, jak i krajowym, 
stowarzyszenia te odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu polityki i przepisów, które 



wspierają konkurencyjność i wzrost przemysłu europejskiego. Ponadto promują 
współpracę i dzielenie się wiedzą wśród swoich członków, wspierając partnerstwa i 
innowacje w sektorze przemysłowym. 

 Uniwersytety, ośrodki badawcze i ośrodki analityczne prowadzą najnowocześniejsze 
badania, szkolą kolejne pokolenie ekspertów technologicznych i zapewniają wiedzę 
fachową zarówno sektorowi publicznemu, jak i prywatnemu. 

4. Instytucje finansowe UE i inwestorzy prywatni 

 Instytucje finansowe, w tym Europejski Bank Inwestycyjny - aktywne uczestnictwo we 
wdrażaniu STEP poprzez świadczenie usług doradczych na rzecz promotorów. Usługi 
te pomagają w poruszaniu się po złożoności rozwoju projektu, oferując wsparcie w 
zakresie planowania projektu, studiów wykonalności, oceny ryzyka i strukturyzacji 
finansowej. Celem jest zapewnienie zgodności projektów z priorytetami UE, przy 
jednoczesnym promowaniu racjonalnych pod względem finansowym, 
zrównoważonych środowiskowo i odpowiedzialnych społecznie inicjatyw. 

 Inwestorzy prywatni odgrywają również kluczową rolę we wspieraniu strategicznych 
technologii w Europie. Oprócz dostarczania kapitału, oferują wiedzę i cenne sieci, 
pomagając firmom w pokonywaniu wyzwań i przyspieszaniu wzrostu. To finansowanie 
prywatne uzupełnia finansowanie publiczne, wypełniając lukę w finansowaniu i 
wspierając konkurencyjny i dynamiczny ekosystem technologiczny w Unii Europejskiej. 

 
Link: https://pracodawcy.pl/platforma-na-rzecz-technologii-strategicznych-dla-europy-
strategic-technologies-for-europe-platform-step/ 
 
2. Ewaluacja on-going Programu Strategicznego INFOSTRATEG (2024) 
 

Celem badania była ocena dotychczasowego przebiegu realizacji Programu i wpływu 
wybranych czynników zewnętrznych oraz wewnętrznych na możliwość realizacji jego celów. 

Program Infostrateg sprzyja rozwijaniu polskiego potencjału w obszarze sztucznej inteligencji 
i blockchain oraz wdrażaniu rozwiązań w praktyce. Mimo to zalecane jest wprowadzenie zmian 
zarówno w zakresie zasad wdrażania, jak i zakresie tematycznym Programu, ponieważ system 
zarządzania nie w dostatecznym stopniu skutecznej realizacji Programu. Zastrzeżenia Zmian 
wymagają zwłaszcza zasady wdrażania tematów zamawianych oraz projektów (zamawianych 
i tematycznych). System monitorowania Programu został oceniony jako skuteczny i 
spełniający swoje zadanie. Na tym etapie realizacji Programu było zbyt wcześnie, by ocenić 
możliwość zrealizowania projektów i wdrożenia ich rezultatów, Program pozytywnie wpływa 
jednak na możliwość wdrożenia nowych rozwiązań z obszaru AI / blockchain w Polsce. 
Zwrócono także uwagę na ograniczony wpływ Programu na współpracę między sektorem 
nauki i biznesu. Program Infostrateg jest zasadniczo komplementarny z innymi inicjatywami 
NCBR. 

Zakres tematyczny Programu Infostrateg pozostaje zbieżny z aktualnymi trendami 
badawczymi w Polsce i na świecie. Jednocześnie zidentyfikowano osiem obszarów, które 
potencjalnie mogłyby być wspierane w ramach Programu. W związku z tym zakres tematyczny 
Programu należy rozszerzyć, pozostawiając obecne tematy jako aktualne w świetle celów 
strategicznych oraz trendów badawczych i wdrożeniowych. W aktualizacji Programu należy 
też uwzględnić dostępność open source’owych narzędzi (lub ich komponentów), które można 
adoptować do potrzeb projektów. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/ewaluacja-on-going-programu-strategicznego-infostrateg-2024/ 
 
3. Tax Alert KPMG: Wyrok TSUE dot. skutków podatkowych wystawienia fałszywej faktury z 

danymi spółki przez jej pracownika 
 

https://pracodawcy.pl/platforma-na-rzecz-technologii-strategicznych-dla-europy-strategic-technologies-for-europe-platform-step/
https://pracodawcy.pl/platforma-na-rzecz-technologii-strategicznych-dla-europy-strategic-technologies-for-europe-platform-step/
https://pracodawcy.pl/ewaluacja-on-going-programu-strategicznego-infostrateg-2024/


20 marca 2024 r. w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej opublikowano wyrok Trybunału 
Sprawiedliwości Unii Europejskiej z 30 stycznia 2024 r. w sprawie C-442/22. 

W wyroku TSUE orzekł, że w sytuacji gdy pracownik podatnika VAT wystawił fałszywą fakturę 
wykazującą VAT, posługując się tożsamością pracodawcy jako podatnika bez jego wiedzy i 
zgody, podatnik nie powinien zostać zobowiązany do zapłaty VAT, chyba że podatnik ten nie 
dochował należytej staranności, rozsądnie wymaganej w celu kontrolowania działań 
wspomnianego pracownika. 

Publikacja wyroku oznacza rozpoczęcie biegu terminu na złożenie przez podatników wniosku 
o wznowienie zakończonych postępowań podatkowych i sądowoadministracyjnych w 
sprawach dotyczących wystawiania pustych faktur przez pracowników. 

Stosowny wniosek należy złożyć w terminie (licząc od publikacji wyroku TSUE): 

 1 miesiąca - w przypadku zakończenia postępowania decyzją organu podatkowego 
(art. 240 § 1 pkt 11 w zw. z art. 241 § 2 pkt 2 Ordynacji podatkowej); 

 3 miesięcy -  jeżeli decyzja została zaskarżona i rozstrzygnięta prawomocnym 
wyrokiem sądu administracyjnego (art. 272 § 3 ustawy Prawo o postępowaniu przed 
sądami administracyjnymi).  

Wznowienie postępowania podatkowego jest instytucją prawną prowadzącą do uchylenia 
ostatecznej decyzji, a więc takiej, w stosunku do której podatnik nie wniósł odwołania, albo 
odwołanie wprawdzie wniesiono, lecz nie zostało uwzględnione przez organ odwoławczy, 
przez co niekorzystana decyzja została utrzymana w mocy i podatnik zmuszony został do 
zapłaty podatku. Uchylenie decyzji na skutek wznowienia pozwoli odzyskać nadpłacony w tych 
okolicznościach podatek. 

Jeżeli podatnik wniósł skargę do sądu administracyjnego od decyzji ostatecznej, która została 
prawomocnie oddalona, może żądać wznowienia postępowania sądowoadministracyjnego, co 
prowadzi do uchylenia wszystkich prawomocnych wyroków  dotyczących tej samej sprawy i 
ponownego orzeczenia przez sąd administracyjny co do istoty sprawy albo przekazania 
sprawy właściwemu wojewódzkiemu sądowi administracyjnemu do rozpoznania i 
rozstrzygnięcia. Procedura ta prowadzi do uchylenia przez sąd administracyjny niekorzystnej 
decyzji i odzyskania nadpłaconego podatku. 

Podatnicy, wobec których nie wydano decyzji a wykazali dobrowolnie podatek mogą złożyć, 
na podstawie art.  74 Ordynacji podatkowej, deklarację korygującą, upoważniającą do zwrotu 
nadpłaconego podatku. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/tax-alert-kpmg-wyrok-tsue-dot-skutkow-podatkowych-
wystawienia-falszywej-faktury-z-danymi-spolki-przez-jej-pracownika/ 
 
Źródło: EUR-Lex; Komisja Europejska; Narodowe Centrum Badań i Rozwoju; KPMG Sp. z o.o 
(KPMG Tax M.Michna Sp. k.) 
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